#### NOTÆ.

(58) Ut Nestorii, sic Nestorianorum quoque se-  
quioris ætatis sensum Eutychius Alexandrinus ex-  
ponit, t. II Annalium quos Arabice scripsit. Asse-  
rebat Nestorius, inquit, Mariam Virginem revera  
Deiparam non suisse, esseque duos Filios, quorum  
alter sit Deus et ex Patre genitus, alter homo qui ex  
Maria natus sit: atque istum hominem, qui se Christum dixerit, amore unitum esse cum Filio, Deumque appellari, non revera, sed per concessionem et  
nominum communionem, nec non honoris causa, et  
sicut unus ex prophetis. Ita quidem Nestorius sen-  
sisse legitur in fragmentis homiliarum ejus, quæ  
Cyrillus Alexandrinus refert libro præsentim II  
contra ipsum: «Ωσπερ λέγομεν Θεὸν τὸν πάντων  
δημιουργὸν, καὶ Θεὸν Μωϋσέα, οὕτω λέγομεν καὶ  
τὸν Δεσπότην Χριστὸν, καὶ Θεὸν, καὶ Γίδην, καὶ Ἀγιον»  
Velut Deum dicimus universi conditorem, ac Deum  
item Moysen; ita et Dominum Christum, et Deum,  
et Filium, et Sanctum. Quanquam diligentissime

A sarios dæmonum conatus perspectos habentes, ipso gratiæ usu dona edocti sumus: isti vero, ju-  
niiores cum sint, et nihil horum exacte noscant, spiritualiores sermones audire non sustinent. Quapropter exponas velim mihi, qua ratione affirmetis, et contrarium recedere spiritum, et Spiritus sancti gratiam advenire. » **100** His verbis delini-  
tus senex, latens venenum totum evomuit, dicens,  
sacrum baptismum nullam iis, qui eum conse-  
quentur, utilitatem afferre, sed sola sedula ora-  
tione dæmonem inhabitantem expelli. Omnes enim  
qui eduntur in lucem, ex primo parente trahere  
aiebat, quemadmodum naturam, sic et dæmonum  
servitutem. His autem per sedulam orationem fu-  
galis, advenire deinceps Spiritum sanctum, qui  
præsentiam suam sensibus et oculis exhibeat, tum  
corpus a perturbationum motibus, tum animam  
ab omni ad deteriora propensione liberando; ita  
ut nec jejunio jam opus sit quo corpus coerce-  
atur, nec doctrina refrenante, et ad rectum ordinem  
instituente. Neque vero protervis solunmodo cor-  
poris motibus eximi, qui hunc adeptus sit, sed  
futura etiam aperte prævidere, et divinam Trini-  
tatem oculis contueri. Perfossa ad hunc modum  
fetido fonte, rorisque hæc arte detectis, impium  
senem sic divinus Flavianus affatus est: *In veterate  
dierum malorum, arguit te os tuum, et non ego: et  
tabia tua contra te testimonium tulerunt*<sup>5</sup>. Itaque  
hoc patesfacto morbo, Syria quidem sunt expulsi, in  
Pamphyliam vero concesserunt, quam hac peste  
impleverunt.

Hactenus hæreses quæ ad Marciani tempora exti-  
terunt. A Marciani vero ætate ac deinceps paulo  
post, sub Leonis imperio, exortæ sunt istæ.

80. Nestoriani. Illi Deum Verbum secundum se ac

D cavebat ne duos Filios et Deos esserre videretur: quod quidem ex variis ejus ac sanctorum ipsius quæ supersunt monumentis constat. Eutychius deinde tradit Nestorianos posteriores opinionem diversam tenuisse, ac si, omissa unione illa secundum amo-  
rem, affectionem, et honorem, profiterentur, Christum unum duas esse substantias, duasque personas, Deum perfectum in persona et substantia sua, atque hominem perfectum in persona et substantia sua, ac Mariam peperisse Christum ex parte humanitatis, non ex parte divinitatis; ut Pater genuerit Deum, et non hominem. Maria autem hominem, et non Deum pepererit. Ita quidem priscos etiam Nestorianos esse locutos constat ex variis monumentis quæ exstabant in Tragœdia Irenæi, quæque Lupus Au-  
gustinianus primum, ac deinde Cl. Baluzius secun-  
dum vetustam translationem Latinam edidere. At vero non alio nexu ambas substantias atque perso-  
nas unitas censebant illi, nisi κατ' εὐδοκίαν, secun-

scorsim exsistere docent, ac secundum se et scor-  
sim ejus hominem: atque humiliora quidem eorum  
quæ Dominus in carne gessit, soli tribuunt homini  
ipsius; sublimiora vero, quæque Deum deceant,  
soli Deo Verbo, ac non ultraque uni eidemque per-  
sonæ ascribunt.

82. Eutychianistæ, ab Eutychè nomen sectæ mutati sunt. Hi negant Dominum nostrum Jesum Christum ex sancta Virgine Maria carnem assumptissse, sed diviniori quadam ratione incarnatum esse affirmant: nec intelligunt Deum Verbum, eum sibi hominem ex Virgine Maria univissem, qui Adami primi parentis peccato erat obnoxius; quo factum sit, ut principatus et potestates cum expoliasset, traduxerit confidenter, palam, sicut scriptum est<sup>4</sup>, triumphans in cruce, quas per peccatum primi hominis induerat.

Α νως τὸν Θεὸν Λόγον ὑπάρχειν δογματίζοντες, καὶ  
ιδίως τὸν ἀνθρώπου αὐτοῦ γένος· καὶ τὰ μὲν ταπεινότερα  
τῶν πραχθέντων ὑπὸ τοῦ Κυρίου ἐν τῇ πρὸς ἡμᾶς  
ἐπιδημίᾳ αὐτοῦ μόνῳ τῷ ἀνθρώπῳ αὐτοῦ προσάπτον-  
τες, τὰ δὲ ὑψηλότερα καὶ θεοπρεπῆ μόνῳ τῷ Θεῷ  
Λόγῳ, καὶ μὴ τὰ συναμφότερα ἐνὶ καὶ τῷ αὐτῷ  
προσώπῳ προσάγοντες.

πβ'. Εύτυχιανίσται (59), οἱ ἀπὸ Εὐτυχέως τοῦνομα τῆς αἰρέσεως ἐσχηκότες· οἱ μὴ λέγοντες ἐκ τῆς ἀγίας Παρθένου Μαρίας εἰληφέναι τὴν σάρκα τὸν Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστὸν, ἀλλὰ θειότερόν πως σεσαρκώσθαι ἀποφαινόμενοι· μὴ εἰληφότες κατὰ νοῦν, ὅτι τὸν τῇ ἀμαρτίᾳ τοῦ προπάτορος αὔτῶν Ἀδὰμ ὑπεύθυνον τυγχάνοντα τὸν ἄνθρωπον, τοῦτον ἤνωσεν ἔαυτῷ ὁ Θεὸς Λόγος ἐκ τῆς Παρθένου Μαρίας, ἐξ οὗ καὶ τὰς ἀρχὰς καὶ τὰς ἔξουσίας ἐπεκδυσάμενος ἐδειγμάτισεν ἐν παρθησίᾳ, ως γέγραπται, θριαμβεύσας ἐπὶ τοῦ σταυροῦ, ἃς διὰ τῆς παραβάσεως τοῦ πρωτοπλάστου ἦν ἐνδεδυχώς.

<sup>4</sup> Coloss. ii, 13.

## VARIAE LECTIONES.

<sup>y</sup> Sic *vetus* *interpr.* *hominem ipsius* : deest αὐτοῦ in R. 2508 ; edit. et cod. S. Hil. αὐτῷ.

## NOTÆ.

(59) Eutyches ex male intellectis quibusdam Cy-  
rilli vocibus unam in Christo naturam intulit, nec  
ipsum ejusdem ac nos esse substantiæ secundum  
humanitatem.. Hinc multi scripserunt eum existi-  
masse lapsam e cœlo Domini carnem, per Mariam

velut per tubum transiisse : a quibus non dissentit Noster. Verum Eutyches semper protestatus est se credere Christum esse τέλειον Θεὸν, καὶ τέλειον ἀνθρωπὸν, τὸν γεννηθέντα ἐκ τῆς Παρθένου, perfectum Deum esse, et perfectum hominem, qui de Virgine genitus esset. Ille ad Flavianum ejusque synodum retulere, qui missi ad Eutychem fuerant : qui cum advenisset, palam dixit : *Sic credo... Confiteor factam ejus præsentiam secundum carnem ex carne sanctæ Virginis, et perfecte factum hominem. Sic confiteor coram Patre et Filio et Spiritu sancto, et coram vestra sanctitate.* Cum Patres instarent ut Christum, Matri consubstantialem fateretur : *Hactenus non dixi, inquit. Nam quia corpus Dei illud esse confiteor, ideo non dixi ipsum Dei corpus esse corpus hominis, sed potius humanum corpus : et quod ex ipsa Virgine incarnatus est Dominus.* Verebatur scilicet, ne dicendo *corpus hominis*, errori impingeret Nestorii, qui hominem in se subsistentem Verbo consociaverat. At dicendo *corpus humanum*, *Dominumque ex ipsa Virgine incarnatum*, declarabat Christi carnem non cœlo delapsam, sed ex Virginis substantia procreatam. *Nihilominus negavit Christi carnem esse consubstantiale tam Matri, quam nobis.* Tandem sic mentem suam enuntiavit : *Confiteor ex duabus naturis suisse Dominum nostrum ante adunationem : post adunationem vero, plav φύσιν naturam unam confiteor.* Quæ varie varii interpretationi sunt. Miselli sensu sensum acu tetigit Combefisius in Præfat. ad homil. Basilii Seleuc. et in Adnotationibus non editis ad Expositionem fidei χατὰ μέρος, quæ Gregorio Thaumaturgo attributa est. « Eutychianos ait naturam unam dixisse, non ut caro sive humanitas Christo defuerit, vel per mutationem, vel per absorptionem, aut deperditio- nem : sed ut illa propria natura sit, aut dicatur, quæ primas partes obtineat, non secundas tantum : illa, inquam, quæ aliam habeat, non quæ habeatur, et superioris habentis sit. » Sic plane Eutyches accipiebat hoc dictum, *unam Dei Verbi naturam incarnatam* ; quod Cyrillus ex professione fidei, quam Athanasii esse putabat, licet Apollinarii esset, mutuatus erat, Confer hæc omnia cum act. 1 Concil. Chalced. p. 193, 228, 229, 258, 257, etc.

πγ'. Αιγύπτιοι, εἰ καὶ Σχηματικοί<sup>2</sup>, καὶ Μονοφυσῖται· οἱ προφάσει τοῦ ἐν Χαλκηδόνι συντάγματος τοῦ τόπου ἀποσχίσαντες τῆς δρθιδόξου Ἐκκλησίας. Αιγυπτιακοὶ δὲ προσειρηνταί, διὰ τὸ πρώτους Αιγυπτίους κατάρξασθαι τούτου τοῦ σχήματος ἐπὶ Μαρκιανοῦ καὶ Οὐαλεντινιανοῦ τῶν βασιλέων· τὰ δὲ ἄλλα πάντα δρθιδόξοι ὑπάρχοντες. Οὗτοι δὲ προ-

**101** 83. Αἴγυπτοι, qui et Schematici et Monophysitae, praetextu nomi qui Chalcedone conditus erat, ab Ecclesia orthodoxa defecerunt. Αἴγυπτοι autem appellati sunt, quod Αἴγυπτοι schematici hujus auctores extiterunt, Marciano et Valentiano imperatoribus. In reliquis autem omnibus orthodoxi sunt. Hi ob studium suum erga Diosco-

## VARIÆ LECTIÖNES.

\* R. 2508 σχισματικοί; infra, τούτου τοῦ σχισμάτος.

## NOTÆ.

(60) Petavius t. IV *Theolog. dogm.* lib. 1, c. 17, § 3, arbitratur Αἴγυπτος a Damasco dictos esse Σχηματικούς, schematicos, forsitan quod carnem Christi, sola figura, et σχῆμα, constantem, nec veram, nec nostræ similem mentiti sunt. At vero Noster subiungit, eos cateroqui orthodoxos prorsus esse, τὰ δὲ ἄλλα πάντα δρθιδόξοι ὑπάρχοντες· excepto quod ab Ecclesia se separaverint. Quamobrem vel ex cod. Reg. 2508 legendum est σχισματικοί, vel, quod eodem recidit, σχήματος nomine intellexerit factionem aut cōfūm quemdam; velut Epiphanius Audianorum sectam, σχῆμα, nominarat, et τάγμα, dixeratque Collyridianorum placita dæmonum esse doctrinam, et σχῆμα, instituti genus: velut etiam Athanasius in Vita sancti Antonii Mætianos passim Σχηματικούς nuncupavit. Vel denique, quod satis arridet, Σχηματικούς, dixit Noster, cœu simulatores, quos in Parallelis Σχηματικοὺς appellat. Αἴγυπτοι et quotquot Chalcedonensi concilio refragati sunt, διαχρινόμενοι perinde, audierunt, q. d. hæsitantes, segregatos; itemque ἀποσχισταί. Αἴγυπτοι itaque, qui et Coptæ dicuntur, ab Ecclesia avulsi sunt, propter Dioscorum Aelur. quem synodus illa abdicavit. In Dioscori locum, Proterio necato, Timotheum Aelurum elegerunt, qui, etsi synodum detestabatur, anathema Eutychi dixit, quia, uti narratur a Leontio *De sect.*, act. 5: *Corpus Christi ejusdem ac nostrum substantiam esse non diceret.* Id quod Evagrius, lib. II *Hist.* c. 13, confirmat ex Zacharia rhetore τῷ διαχρινόμενῳ, qui scripserat Monachos quibus Eutyches præfuerat, a Timotheo confutatos esse, quod negarent, Dei Verbum factum esse consubstantiale nobis secundum carnem. Unde Severiani in Collatione quam CP. habuerunt sub Justiniano, fassi sunt abs se Eutychem anathemati devoveri: idque in causa fuit ut Facundus eos *Semi-Eutychianos* vocaverit. Seilicet, ut scribit Evagrius, cap. 5, Catholici Christum ex duabus, et in duabus naturis esse aiebant: illi ex duabus duntaxat, perfectis tamen, et sine confusione vel conversione; ita vero ut non duæ naturæ dici deberent, ne divisione subsequeretur, sed una Dei Verbi natura incarnata. Ex quo commune cum Eutychianis Monophysitæ nomen habuerunt. Cum vero Petrus Mongus, qui Aeluro successerat, Zenonis consultum ἐνωτικὸν, seu unionis, admisisset, quod nihil explicare contra synodum, et Leonis Magni ad Flavianum CP. epistolam ferebatur, quidam ejus communionem aversati, cum nulli episcopo parerent, 'Ακέφαλοι, Acephali, dicti sunt. Horum se ducem Severus, qui sedem Antiochenam postmodum invasit, præbuisse narrant præter Nicephorum Callist. archimandritæ in libello quem act. v concilii sub Menna obtulerunt: *Præsidebat suæ Acephalicæ sectæ, quod ἐνωτικὸν, Unitivum dicitur, non admittens: sed Novativum ipsum* (interpretes legit, χαντικὸν, pro χεινωτικὸν, ut apud Sophron. epist. ad Serg.) *et divisivum appellans, et in suis propriis scriptis anathematizans.* Cumque tempus habuit subripendi venerabilem sedem Theopolitanam, rursus

cavillatur, hoc ex adverso se recipere fingens et saltans, praesulem Alexandrinum Petrum, quem Mongum vocant, quique tempore ipso unionis Alexandrinorum sedem subripuerat, in sacris tabulis Theopolitanæ Ecclesiae ponit, derelinquens eos, qui a se decepti erant, et edocti propter Petrum (διὰ Πέτρου; sic emendo pro διὰ Πέτρου, per Petrum) oportere sequngi ab Ecclesia Alexandrina. Ex synodica Sophronii ad Serg. colligitur Petrum Iberum Gazensem antistitem, qui Timotheo Aeluro manus impoauerat, auctorem fuisse Severo, qui apud se monachum induerat, ut in Αἴγυπτον prosectus, discessionem a Petro Mongo suaderet. Severus porro novis argumentis probare coepit unam esse Christi naturam ex duabus concretam, sine alterutrius permutatione vel confusione, velut hominis ex corpore et anima. Sic nempe mentem illius edisserit Abulfarajius Jacobita, dyn. 7, p. 148, quod ut conficeret Severus, in Christo actionem et voluntatem unam astruebat, divinam scilicet: ita tamen ut affectiones humanas vitii expertes, et dolores non excluderet. Severi alumnus fuit Jacobus monachus, quem Zanzalam, et Baradaum cognominarunt, quique Syros plerosque dementavit: unde Monophysitæ deinceps Jacobitæ audierunt. Hic nequaquam Armenos corrupti, sed, ut legitur in narratione de reb. Armen. quidam ex Juliani Halicarnassensis discipulis, quorum præcipiūs Echanus et Mandacunes appellatur ab Euonymio, a Photio Petrus, a quo tum virus erroris, tum novos ritus acceperunt, quibus una Christi natura, ejusque carnis incorruptibilitas significatur. Ex Severi quoque discipulis fuit Joannes Philoponus, qui cum in libris Patrum legeret οὐσιαν, essentiam et naturam, dici id quo res subsistens cum aliis sue speciei conveniat, et hypostasis ac individuis, quæ πρῶται οὐσιατικές, essentiæ primæ, vocantur a Philosopho, commune sit, tres subinde substantias essentiasve partiarias posuit in Trinitate. Quam impietatem Conon et Eugenius Αἴγυπτοι novis commentis auxere: sed a Severianis ipsis rejecti sunt. Hos Damianus dum nimio studio confutat, Sabellianus audit: de quibus legendi Sophron, et Timotheus CP. Porro Philoponus ob unam Christi hypostasim, unam quoque naturam inferebat, multiplici cavillo, quorum specimen habemus in fragmentis, quæ in multis Damasceni codicibus hic inserta reperi. Docuit insuper mundum hunc secundum materiam et formam corruptum iri, condenda corpora alia experientia corruptionis, et animas hominum cum ejusmodi corporibus in resurrectione copulandas. Quapropter Theodosius, cuius Photius meminit cod. 22, adversus illum de resurrectione scripsit. Vivebat Philoponus sub Justiniano, centum fere annis ante Mohammedem, nec proinde ad Islamismum defecit, ut sibi finxit Abulfarajius. Philoponi librum, qui διατητὴ inscribatur, Anastasius in primis Antiochenus confutavit, ut ex multis ipsius quæ supersunt fragmentis constat.

rum Alexandrinum, in concilio Chalcedonensi, quod Eutychis placitorum defensor esset, depositum, sese synodo opposuerunt, innumerisque adversus illam criminationes confinxerunt: quas jam supra hoc in libro abunde refutavimus, ubi et ipsos vanos et dementes esse ostendimus. Horum principes Theodosius Alexandrinus, a quo Theodosiani; et Jacobus Syrus, a quo Jacobitae sunt nominati. Quorum doctrinæ consortes, assertoresque et patroni fuerunt Severus Antiochenorum corruptor, et qui vana commentus est ac elaboravit, Joannes Tritheita. Hi generis humani salutis mysterium negantes, adversus a Deo afflatæ synodi Chalcedonensis sexcentorum triginta Patrum doctrinam multa conscripserunt: multaque in suam ipsi perniciem, illis qui pereunt, *juxta iter scandala posuerunt*. Quin et particulares substantias docentes, universum incarnationis mysterium confundunt: quorum impietatem compendiose colligere operæ pretium fore putavimus, brevibus insertis scholiis, ad refutationem impiaæ ac nefandissimæ eorum hæresis. Illorum porro propugnatoris antisignani Joannis, quibus vel maxime gloriantur, dogmata, seu potius deliramenta, ob oculos repræsentabo.

*De natura et hypostasi quid sentiant Severiani, et quomodo particulares substantias doceant: Joannis Grammatici Tritheitæ, qui et Philoponus dicitur, ex sermone quarto operis, cui titulus, « Arbitr. »*

Communis enim et universalis naturæ ratio, etsi ipsa per se una est, attamen in multis subjectis existens, sit multa, ita ut integre in unoquoque et non ex parte consistat; quemadmodum etiam navigii ratio, quæ in navis fabricatore est, sponte multiplicantur, cum existat in multis subjectis. Consimili quoque modo 102 præceptoris consideratio, cum sit una, suapte ratione propria, quando a discipulis percipitur, simul cum illis tota in unoquoque existens. Præterea annuli typus, et unus est, et in pluribus expressionibus totus in unaquaque existens, jam multa est, et dicitur. Itaque multa navigia, multi homines, expressiones multæ, et qui multis discipulis communicantur conceptus, numero quidem in individuis plura sunt, atque divisa, non unita; specie vero communi, multi homines unum constituant, et multæ naves, unam; pariterque conceptus atque etiam expressiones identitate imaginis unitatem habent: adeo ut illa secundum aliud multa sint et divisa, secundum aliud vero, unita et unum.

Adhæc quamvis continuis sœpe numerum attri-

A παθείᾳ τῇ πρὸς τὸν ἐν Ἀλεξανδρείᾳ Διόσκορον, τὸν ὑπὸ τῆς ἐν Χαλκηδόνι συνδόου καθαιρεθέντα, ως τῶν Εύτυχοῦς δογμάτων συνήγορον ἀντεπάθησαν<sup>a</sup> τῇ συνδῷ, καὶ μυρίας τόγε ἐπ' αὐτοῖς ἡ μέμψεις κατ' αὐτῆς ἀνεπλάσαντο, ἀς προλαβόντες ἐν τῇ παρούσῃ βίβλῳ ἱκανῶς διελύσαμεν, σκαιοὺς αὐτοὺς καὶ ματαιόφρονας ἀποδείξαντες· ὃν ἀρχηγὸν Θεοδόσιος ὁ Ἀλεξανδρεὺς, ἐξ οὗ Θεοδοσιανοί, Ἰάκωνος ὁ Σύρος, ἐξ οὗ Ἰακωνῖται. Τούτων οἱ συνιστορεῖς, καὶ βεβαιωταί, καὶ ὑπέρμαχοι, ὁ Σευῆρος ὁ τῆς Ἀντιοχέων φθορεὺς, καὶ ὁ τὰ μάταια πονήσας Ἰωάννης ὁ Τριθεῖτης, τὸ τῆς κοινῆς ἀρνούμενοι σωτηρίας μυστήριον. Πολλὰ μὲν τῆς ἐν Χαλκηδόνι θεοπνεύστου τῶν ἔξακοσίων τριάκοντα Πατέρων διδασκαλίας κατέγραψαν· πολλὰ δὲ τοῖς ἀπολλυμένοις πρὸς τῇ ὀλεθρίᾳ αὐτῶν αἰρέσει, καὶ θήρατρα, τὰ δὴ λεγόμενα, καὶ ἔχόμενα τρίβου<sup>b</sup> τεθείκασι: σκάνδαλα. Οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ μερικὰς δογματίζοντες οὐσίας, τὸ τῆς οἰκονομίας συγχέουσι μυστήριον<sup>c</sup>. Ὅν διαλαβεῖν ἐν ἐπιτομῇ τὴν ἀσέβειαν ἀλογισάμεθα δεῖν, παρενθέντες καὶ μικρὰ σχόλια πρὸς ἐλεγμὸν τῆς ἀθέου αὐτῶν καὶ παρμιαρᾶς αἰρέσεως. Τοῦ προασπιστοῦ δὲ αὐτῶν Ἰωάννου, ἐν οἷς μάλιστα ἐναργύνονται, τὰ δόγματα, μᾶλλον δὲ ληρήματα, παραθήσομαι.